

# Ana Carolina Dias

Jornalista e  
Estrategista de  
comunicação

---

## Competências

---

Ana Carolina Ribeiro da Silva Dias  
Fortaleza, Ceará.

(86) 999503399  
anacarolinarsd@gmail.com

---

Sou estrategista de comunicação, graduada em Comunicação Social- Jornalismo pela Universidade Federal do Piauí e especialista em Comunicação e Políticas Públicas pela Universidade de Buenos Aires. Com seis anos de experiência, tenho habilidades em estratégias de comunicação on e off, gestão de tráfego, análise de dados e métricas, redação, assessoria de imprensa e gerenciamento de equipes. Minha trajetória profissional me proporcionou um sólido domínio em gestão de tempo, planejamento estratégico, criatividade, gerenciamento de crises e comunicação institucional.

---

## Experiência

- **2024- Coordenadora de Comunicação da campanha “Rogério Castro”.**

Principais atividades: Criação da metodologia, implementação e execução da gestão de alta performance para os setores de comunicação da campanha majoritária à prefeitura de São Raimundo Nonato. Abrangendo estratégia, gerenciamento de redes sociais, assessoria de imprensa, SAC, captação, produção, impulso, redação, materiais impressos e rádio.

- **2024 - Analista e Gerente de campanha “Um Filho de Teresina”**

Principais atividades: Gerenciamento, análise de métricas e criação de dashboards, branding e planejamento

estratégico da pré-campanha de vereador do advogado Sammuel Santos. Criação estratégica, tráfego e gerenciamento de equipe de comunicação.

- **2023-2024 - ConTHEúdo**

Principais atividades: Copywriter. Desenvolvi conteúdos para mídias on e offline, participando na criação de planejamentos estratégicos para plataformas como Instagram, YouTube, LinkedIn e sites, além da comunicação interna de 15 empresas. Minha atuação ia desde a elaboração do calendário editorial e a definição de estratégias, até a redação de conteúdos voltados para engajamento e conversão.

- **2021-2023 - Tv Clube/ Globo Piauí**

Principais atividades: Produtora de telejornalismo. Sugerir pautas, apurar e produzir reportagens para o jornal PITV 1. Atuei diariamente na produção e execução do jornal do meio-dia da emissora e em projetos especiais.

- **2021 - Projeto Viva o Semiárido**

Principais atividades: Jornalista freelancer responsável por clipping, abastecimento do site e criação da comunicação nas redes sociais. Planejamento das redes, branding, produção, roteiros e entrevistas para podcast.

- **2020-2022 - Ícone Comunicação**

Principais atividades: Social Media e redatora. Planejamento de conteúdo digital, briefing, postagens para redes, storytelling, SAC, impulsionamentos, relatórios de engajamento, tráfego pago, gerenciamento de conteúdo e coberturas fotográficas para sites e redes sociais.

---

## Formação

---

Comunicação e Jornalismo - formada pela Universidade Federal do Piauí.

Concluído em 2022.

Pós-graduação em Políticas e intervenções sociais e gênero-  
Universidade de Buenos Aires.

Em andamento.

Inglês Aplicado ao Turismo e Conversação: 2012-2013. Sendo apta para leitura avançada, escrita e conversação intermediária.

Inglês avançado/ nível C1. 2024. EF English Live.

Curso de Alemão. 2014. Goethe Institut- A1 ZERTIFIKAT